חלופי ליישוב סכסוך ויבחן עימם את הנושאים העיקריים שבמחלוקת ואת האפשרות ליישב את הסכסוך באמצעותו.⁸ נוכחות עורכי הדין של הצדדים איננה חובה,⁹ אך אם בעל הדין הוא תאגיד, נדרש להתייצב לפגישה בעל תפקיד מטעמו הבקי בפרטי הסכסוך והינו בעל עמדה מוסמכת בעניין העברת התובענה לגישור

- 1 תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט–2018 (להלן: תקנות סדר הדין החדשות).
- 2 שם, בתק' 180(ג).
- 3 תק' 35(א)(2) לתקנות סדר הדין החדשות.
- 4 החרגת בעלי דין שאינם מיוצגים מהשתתפות בדיון המקדמי נעוצה בחשש שמא ניהול הדיון המקדמי ללא נוכחות שופט, וללא נוכחות עורך דין מטעמם, יגרום להשלכות שליליות על זכויותיהם הדיוניות והמהותיות. ראו דברי ההסבר לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט–2018, ק"ת 422, בעמ' 16 (להלן: דברי ההסבר לתקנות סדר הדין האזרחי).
- 5 תק' 35(א)(2) לתקנות סדר הדין החדשות.
- 6 תובענה שסכומה או שווי נושאה עולה על 40,000 שקלים חדשים, למעט תובענה לפיצויים בשל נזק גוף ותובענה שעילתה בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים. ראו שם, בתק' 37(ב).
- 7 ראשי תיבות של מידע הכרות ותיאום.
- 8 תק' 37(ה) לתקנות סדר הדין החדשות; תוכנית המהו"ת נקבעה לראשונה בתקנות סדר הדין האזרחי (הוראת שעה), התשס"ח–2007, כפיילוט בתשעה בתי משפט שלום בלבד ורק בתובענות שסכומן או שוויון עולה על 75,000 ₪. בעקבות הצלחתה, תקנות סדר הדין החדשות הפכו את תוכנית המהו"ת להסדר של קבע והרחיבו את תחולתה לכל בתי משפט השלום ולכל תובענה שסכומה או שווי נושאה עולה על 40,000 ₪, כאמור, למעט בתביעות נזיקין מסוימות.

כך, למשל, הסמכות להזמין עדים הנתונה לבורר בבוררות זהה לזו הנתונה לבית משפט בתובענה שהוגשה לפניו.¹⁸ ככלל, פסק בוררות מחייב את בעלי הדין וחליפיהם כמעשה בית דין.¹⁹ בית המשפט רשאי, על פי בקשת בעל דין, לאשר פסק בוררות, ואם אושר – דינו לכל דבר, פרט לערעור, כדין פסק דין של בית המשפט.²⁰ הצדדים להסכם בוררות רשאים לקבוע שפסק הבוררות ניתן

16 ס' 1 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968.

17 שם; ראו מאמרו רב ההשפעה של סטיבן שאבל Steven Shavell, *Alternative Dispute Resolution: An Economic Analysis*, 24 UNIV. CHI. PRESS 1, 1–28 (1995) (להלן: שאבל), אשר הראה, בין היתר, כי הסכמי בוררות ex-ante ו-ex-post שונים במאפייניהם ובערכם החברתי.

ס' י"ד לתוספת הראשונה לחוק הבוררות קובע: "הבורר יפעל בדרך הנראית לו מועילה ביותר להכרעה צודקת ומהירה של הסכסוך ויפסוק לפי מיטב שפיטתו על פי החומר שבפניו; הבורר לא יהיה קשור בדין המהותי [...]".
- 38 ברירת המחל היא שלא, שם.
- 39 ס' 24(6) לחוק הבוררות.
- 40 ס' 21 לחוק הבוררות.
- 41 ס' 68 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.
- 42 תקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007.
- 43 עם זאת, בשונה משופט, בורר מחייב את הצדדים בשכר טרחתו, בדרך כלל על בסיס שעתי, עובדה המייקרת את הליך הבוררות.
- 44 בשל כך, הלכה למעשה, לא ניתן לאכוף באופן אפקטיבי הסכמה מראש לגישור. גישור יצליח רק כששני הצדדים מעוניינים בו ex-post, לאחר פרוץ הסכסוך בין הצדדים.

- 93 בבקשות לאישור תובענות ייצוגיות, בא כוח התובע הייצוגי הוא לעיתים קרובות בעל האינטרס האמיתי בתביעה וזה שגייס את הלקוח. בשל החשש הכבד שבא כוחו של התובע הייצוגי יתפטר באופן אשר פוגע בקבוצה קבעו ס' 18–19 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006, מגבלות מיוחדות בנוגע לאישור פשרה בתובענה ייצוגית. בין היתר, בית המשפט נדרש לבחון "ההסדר ראוי, הוגן וסביר בהתחשב בעניינם של חברי הקבוצה" ונקבעו הוראות שונות בדבר פרסום והגשה של התנגדויות בידי צדדים מעוניינים, קבלת החייחסות היועץ המשפטי לממשלה ומינוי מומחה שיבדוק את הסדר הפשרה המוצע ויחווה את דעתו.

ניכר כי התקנות ביקשו למנוע מהצדדים עלויות שאינן הכרחיות ושעלולות היו להפוך את פגישת המהו"ת לבלתי יעילה עבורם, קרי, לכזו שבתוחלת עלותה גבוהה מתועלתה. כשהעלות של פגישה

138 על מנת לעודד פשרות, במקרה של סיום הסכסוך בהסדר גישור עשוי התובע לקבל בחזרה את האגרה ששולמה או את חלקה. ראו תקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007.

139 תק' 37(א) לתקנות סדר הדין החדשות.

140 שם, בתק' 37(ט).

141 שם, בתק' 37(ה).

142 שם, בתק' 38(ב).

143 שם, בתק' 38(א).

144 שם, בתק' 37(ד). מגשר המהו"ת מקיים את פגישת המהו"ת ללא עלות במטרה לקבל לטיפולו את הליך הגישור בתשלום, כך שגם עבורו מדובר בעסקה משתלמת.

למרות זאת, התמונה המצטיירת בסיכומו של דבר מבטיחה למדי. נראה כי רוב מגשרי המהו"ת עושים עבודתם נאמנה ומשכנעים את הצדדים להעביר את הסכסוך להליך של גישור, ולא לבוררות. ברוב המקרים שמגיעים לגישור לאחר פגישת מהו"ת, המגשרים

148 תקנות בתי המשפט (רשימת מגשרים), התשע"ח-2017.

149 פרוטוקול ישיבה 388 של ועדת החוקה, חוק ומשפט הכנסת ה-20 (9.5.2017).

150 הנתונים התקבלו מיחידת הגישור ומצויים ברשות המחבר. תודתי לעו"ד נטלי לוי, ראש יחידת הגישור בהנהלת בתי המשפט על העברת הנתונים.

מצליחים ליישב את הסכסוך בהסכמת הצדדים, ומסייעים לצדדים להסכים על פשרה שאותה לא השכילו לגבש במשא ומתן הישיר ביניהם, ואשר עדיפה בעיניהם על פני ניהול המשפט.